
 
PROCESSO 00179.004407/2023-79

INTERESSADO CAU/SP

ASSUNTO
Programação do III Ciclo de Debates sobre Polí�ca Urbana, Ambiental e Territorial CPUAT-
CAU/SP

 

DELIBERAÇÃO Nº 081/2023 – CPUAT-CAU/SP

 

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL - CPUAT - CAU/SP, reunida ordinariamente de forma híbrida, na
Sede do CAU/SP e Plataforma Microso+ Teams, no uso das competências que lhe conferem os ar�gos 92 e 105 do Regimento
Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe e;

Considerando a finalidade da CPUAT-CAU/SP, de zelar pelo planejamento territorial, exigir a par�cipação dos arquitetos e
urbanistas na formulação  e gestão de polí�cas urbanas, ambientais e territoriais es�mulando a produção da Arquitetura e
Urbanismo como polí�ca de Estado, dentre suas competências, a de propor, apreciar e deliberar sobre eventos entre outras
a�vidades, que visem à disseminação, ao aperfeiçoamento profissional e a formação con�nuada dos arquitetos e urbanistas em
relação à polí�ca urbana, ambiental e territorial e/ou na educação urbanís�ca e ambiental, nos termos do caput e inciso V do
artigo 105 do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando a realização do I Ciclo de Debates da CPUAT – CAU/SP, com o tema “Polí�ca urbana e ambiental à luz do Estatuto da
Cidade e do Estatuto da Metrópole”, ocorrido nos dias 03, 04 e 08 de novembro de 2021, e a construção da relatoria do evento
para posterior publicação e divulgação das discussões;

Considerando a realização do II Ciclo de Debates da CPUAT – CAU/SP, com o tema “Agenda Urbana e Ambiental do CAU/SP:
Contribuição do Arquiteto e Urbanista no Planejamento de Cidades e Regiões Inclusivas, Sustentáveis e Resilientes”, ocorrido
nos dias 12, 13 e 15 de dezembro de 2022, e a construção da relatoria do evento para posterior publicação e divulgação das
discussões;

Considerando os demais eventos realizados pela CPUAT-CAU/SP no período de 2021 e 2023;

Considerando as diretrizes do Planejamento Estratégico do CAU/SP para o ano 2023;

Considerando o Plano de Ação da CPUAT-CAU/SP para o ano de 2023;

Considerando a proposta de realização da terceira edição do Ciclo de Debates da CPUAT – CAU/SP e os debates e propostas
apresentados em reuniões da CPUAT-CAU/SP;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP para verificação e
encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 
DELIBERA:

 

1 - Aprovar a proposta de programação para o III Ciclo de Debates sobre Polí�ca Urbana, Ambiental e Territorial da CPUAT-
CAU/SP: “Cidades em Risco e a Agenda Urbana e Ambiental: desafios para atuação dos Arquitetos e Urbanistas”, conforme
diretrizes em anexo;
 
2 - Encaminhar esta deliberação para o setor de Comunicação e Presidência do CAU/SP para apreciação e providências cabíveis.
 
Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Deliberação de Comissão 081 (0095916)         SEI 00179.004407/2023-79 / pg. 1



Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 19 de outubro de 2023

 

32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUAT-CAU/SP

Híbrida

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Mônica Antonia Viana X    

Membro Danila Martins de Alencar Battaus X    

Membro Ailton Pessoa de Siqueira X    

Membro Denise Antonucci X    

Membro Jose Roberto Merlin    X

Membro Maria Eneida Barreira X    

Membro Maria Isabel Rodrigues Paulino    X

Membro Paulo Marcio Filomeno Mantovani X    

Membro Vera Lúcia Blat Migliorini X    

Suplente no exercício da titularidade Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi X    

 

Histórico da votação:

32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUAT - CAU/SP
Data: 19/10/2023
Matéria em votação: Programação do III Ciclo de Debates Sobre Política Urbana, Ambiental e Territorial CPUAT-CAU/SP
Resultado da votação: Sim (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02), Total (10)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Mônica Antonia Viana
Assessoria Técnica: André Ferreira de Magalhães                    

Deliberação de Comissão 081 (0095916)         SEI 00179.004407/2023-79 / pg. 2



 

Documento assinado eletronicamente por MONICA ANTONIA VIANA, Coordenador(a) da
CPUAT-CAU/SP, em 20/10/2023, às 16:37, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC AAD2AE52 e informando o identificador 0095916.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.004407/2023-79 0095916v7

Deliberação de Comissão 081 (0095916)         SEI 00179.004407/2023-79 / pg. 3



EVENTO – CPUAT CAU/SP 

 

III CICLO DE DEBATES SOBRE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL - 2023 

 

CIDADES EM RISCO E A AGENDA URBANA E AMBIENTAL: DESAFIOS PARA ATUAÇÃO 
DOS ARQUITETOS E URBANISTAS 

 

Objetivos: Instrumentalizar a implementação e operacionalização da AUA do CAU/SP para o 
Território Paulista, buscando indicar diretrizes para elaboração e/ou revisão de Plano Diretor, 
bem como Plano de Ação que visem à prevenção e redução de riscos e demandem ações de 
intervenção para reduzir ou mitigar os impactos negativos da atividade humana nos meios físico, 
biótico e antrópico, no contexto das mudanças climáticas e da urbanização excludente.       

Formato do evento: mesas, roda de conversa e oficina;  

Data: 16 e 17 de novembro de 2023; 

Local: Sede do CAU/SP (presencial) e com transmissão on line pelo StreamYard/ Youtube 

 

TEMAS A SEREM ABORDADOS NO EVENTO:  

• Cidades em risco e as políticas públicas de planejamento e gestão urbana e ambiental: 
crise climática/mudanças climáticas, urbanização excludente, ações antrópicas: causas e 
consequências; aplicabilidade da AUA do CAU/SP na elaboração e/ou revisão de Plano 
Diretor e legislação urbanística; diretrizes para elaboração de Plano de Ação de 
prevenção e redução dos riscos de forma participativa; formas de fortalecer a 
fiscalização de modo integrado; necessidade de estruturar sistemas de informações e 
monitoramento; valorização da atuação dos arquitetos e urbanistas na construção de 
cidades mais inclusivas, sustentáveis e resilientes;  

• Riscos socioambientais urbanos: ações antrópicas/danos à sociedade e ao meio 
ambiente nas suas várias tipologias: físicas, químicas, biológicas, acidentais e 
ergonométricas, no contexto do processo de urbanização excludente das cidades 
brasileiras e paulistas, das mudanças climáticas e da nova realidade do país e do 
território paulista, retratada nos dados do censo do IBGE de 2022; 

• Estudos de casos: municípios do CONDEMAT, em especial Suzano e Mogi das Cruzes, 
envolvendo técnicos do poder público com acúmulo de dados da realidade e parceria 
acadêmica com Universidades (Mackenzie, UFABC, entre outras); e a Região da Baixada 
Santista e o município de São Sebastião no litoral paulista, com a participação das 
parcerias da live sobre o tema das tragédias anunciadas nas áreas de risco realizada em 
março de 2023 pela CPUAT, outras representações sobre o tema (Defensoria pública, 
MPSP, Defesa Civil, etc), bem como de OSCs que discutem essas questões 
(risco/despejos forçados) – risco em assentamentos precários em áreas de mananciais e 
a importância da fiscalização integrada.  
 
 
 
 
 
 



 

O evento está estruturado em mesas temáticas, roda de conversa e oficina: 

16/11/2023 (quinta-feira)  

Tarde 

MESA 1 – Cidades em risco e a Agenda Urbana e Ambiental para Território Paulista: 

contextualização e problematização  

MESA 2 – Cidades em risco e Políticas Públicas Urbanas e Ambientais: os novos e 

velhos desafios no contexto das mudanças climáticas 

Noite 

RODA DE CONVERSA II - CAU Educa nas escolas paulistas 

 

17/11/2023 (sexta-feira) 

Manhã 

MESA 3 – Cidades Seguras: Licenciamento Edilício e Urbanístico, Fiscalização e 

Segurança Urbana 

MESA 4 – Cidades Sustentáveis e Resilientes: desafios para o Planejamento Urbano e 

Ambiental na prevenção e mitigação dos riscos  

Tarde 

OFICINA – Aplicabilidade da Agenda Urbana e Ambiental para o Território Paulista no 

tocante a risco 

 

ENCERRAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Deliberação de Comissão 081 (0095916)

